
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

项目名称:   广东收获罐头食品有限公司建设项目 

建设单位（盖章）:广东收获罐头食品有限公司 

 

 

 

 

 

编制日期   2020 年 3 月 

国家生态环境部制

报告表编号： 

                 年 

编号              



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由依法经登记的企业法人或核工业、航空和航

天行业的事业单位法人技术单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字

段作一个汉字）。 
[...]
氨氮 10 0.77 0.8 962.5 

动植物油 10 0.77 0.16 4812.5 

 

项目废水经自建污水处理站处理后的排放方式为“直接排放”， 

200＜Q（255.2803t/d）＜20000 且 600000＞W（13780）＞6000；  

根据深圳世标检测认证股份有限公司于 2019 年 9 月 6 日~8 日对项目纳污水

体青垌水水质进行监测（报告编号：WSCT-EV19080059A），项目纳污水体青垌

水水质超标因子为 DO、COD、BOD5、石油类，本项目外排污染物含有 COD、

BOD5。综上，本项目评价等级为水污染影响型二级。 

2）地表水环境影响预测 

本项目纳污水体为青垌水。青垌水全长约 18km，项目所在区域纳污水体青

垌水纳污河段平均河宽 20m（B），平均水深 2m（h），断面平均流速 0.2m/s（u）。 

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》(HJ2.3-2018)，项目适合采用纵

向一维模型进行地表水环境影响预测。综合废水的排放可视为工作时间段内连续

稳定排放，即 8:00-12:00 及 14:00-19:00 连续稳定排放。河流纵向一维模型可根

据 α 和 Pe 值进行简化。其中: 

       （1） 

式中：α—O‘Connor 数，量纲为 1，表征物质离散降解通量与移流通量比值； 

k—污染物综合衰减系数，1/s。 

Ex—纵向离散系数，x 为河流沿程坐标，m。x=0 指排放口处，x＞0 指排放

口下游段，x＜0 指排放口上游段。 

u—断面流速，m/s；本项目取 0.2m/s。 

Pe—贝克来数，量纲为 1，表征物质移流通量与离散通量的比值； 

B—水面宽度，m；本项目取 20m。 

根据《天然河流纵向离散系数确定方法的研究进展》（顾莉、华祖林等，水



 

 

 

58 

利水电科技进展 2007 年 4 月）中纵向离散系数的确定方法:Ex=ahu*，其中 a 为

系数，B为河宽，u*为摩阻流速、通常为平均流速的1%；而a值的确定参考Kousssis

提出的经验公式:a=0.6(W/h)
2（此处 W 为河宽）：可计算出麻皮河的纵向扩散系

数 Ex 为 0.24。 

利用泰勒(Taylor) 求河流横向混合系数 Ey=(0.058h+0.0065B)(ghi)
0.5，其中 h

为水深、B为河宽，i为河流比降，本环评取值为 4.5‰，g为重力加速度取 9.81m/s
2。

根据麻皮河的水文参数，可计算得出青垌水的横向扩散系数 Ey=0.073。 

根据《广东省水环境特征及相关水污染防治规划要求》(环境保护部华南环

境科学研究所，曾凡棠)，河流 COD 的衰减系数 k 一般为 0.1~0.2(1/d)，NH3-N

衰减系数 k 一般为 0.05-0.1(1/d)，本项目 COD、NH3-N 的衰减系数 k 分别取值为

0.1(1/d)、0.05 (1/d)。经计算，分类判别条件数值如下： 

表 7-6 分类判别条件 

受纳水体（麻皮河） O‘Connor数 α 贝克来数 Pe 

COD 6.94×10
-6

 16.6667 

NH3-N 3.47×10
-6

 16.6667 

 

根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ2.3-2018）附录 E，当 α＜

0.027、Pe≥1 时，适用对流降解模型： 

 

式中：u—断面流速，m/s；本项目取 0.2m/s。 

x—河流沿程坐标，m。x=0 指排放口处，x＞0 指排放口下游段，x＜0 指排

放口上游段。 

C—位于污染源下游 x 处的水质浓度，mg/L。 

k—污染物综合衰减系数，1/s；本项目 COD、氨氮的衰减系数 k 分别取值为

0.1（1/d）、0.05（1/d）。 

Co—充分混合后的浓度值，mg/L。 

 

式中：Cp—污染物排放浓度，m/L。 



 

 

 

59 

Qp—废水排放量，m
3
 /s；废水排放量 255.2803m

3
/d，即 0.0295m

3
/s。 

Ch—河流上游污染物浓度，mg/L。 

Qh—河流流量，m
3
/s；计算时取 8m

3
/s (河宽×河深×流速) 。 

表 7-7  青垌水预测各参数取值 

对流降解模型计算公式：  

参数意义及单位 本项目取值 

u—断面流速，m/s 0.2 

x—河流沿程坐标，m。 根据下游距离取值 

C—位于污染源下游 x 处的水质浓度，mg/L 计算结果见下表 9-10 

COD 的衰减系数 k 取值为 0.1（1/d），（1/s） 6.94×10
-6

 

氨氮的衰减系数 k 取值为 0.05（1/d），（1/s） 3.47×10
-6

 

Co—充分混合后的浓度值，mg/L 见表 9-9 

完全混合浓度计算公式：  

公式参数 本项目参数及单位 取值 

Cp—污染物排放浓度，m/L 

正常排放时 COD：mg/L 90 

正常排放时氨氮：mg/L 10 

事故排放时 COD：mg/L 3000 

事故排放时氨氮：mg/L 20 

Qp—废水排放量，m
3
 /s 

废水排放量：m
3
/d 255.2803 

废水排放量：m
3
/s 0.0295 

Ch—河流上游污染物浓度，根据青垌水监测数

据，即表 3-2 数据的平均值（枯水期） 

COD：mg/L 27.67 

氨氮：mg/L 0.43 

Qh—河流流量，m
3
/s；(河宽×河深×流速) 本项目河流流量：m

3
/s 8 

项目综合废水排入青垌水后需经过一段距离后才能均匀混合，根据《环境影

响评价技术导则  地表水环境》（HJ2.3-2018），混合过程长度估算公式如下： 

 

式中：Lm—混合段长度，m。 

B—水面宽度，m，本项目取 20m。 

α—排放口到岸边的距离，m，取值 0。 

u—断面流速，m/s，本项目取 0.2m/s。 

Ey—污染物横向扩散系数，m
2
/s，由上述计算得出取值为 0.073。 



 

 

 

60 

由上式可计算得出青垌水混合过程段长度 Lm=363.96m，因此，项目综合废

水排放后往下游经过 363.96m 后与青垌水充分混合，混合后浓度为 C0。由上式

可得出，项目综合废水排入受纳水体并充分混合后的浓度见下表： 

表 7-8  充分混合浓度结果一览表（单位：mg/L） 

混合段长度 Lm（m） 排放情况 污染物名称 充分混合浓度 Co 

363.96 

正常排放 
COD 27.898997 

NH3-N 0.465160 

事故排放 
COD 38.590199 

NH3-N 0.501899 

由上表可知，项目废水正常排放，完全混合时 COD、氨氮浓度分别为

27.67mg/L、0.43mg/L，贡献值分别为 0.228997mg/L、0.03516mg/L，分别占Ⅲ类

水质标准限值的 0.1144%、3.5160%。由此可知，项目在正常排放情况下，外排

的 COD、NH3-N 污染物贡献值较小。 

表 7-9  项目水污染物对受纳水体的浓度贡献值预测分布  单位：mg/L 

x（x≥0） 10 100 250 500 1000 4600 

正

常

排

放 

COD 27.889318 27.802355 27.658020 27.419124 26.947506 23.782993 

NH3-N 0.465079 0.464354 0.463147 0.461142 0.457159 0.429478 

事

故

排

放 

COD 38.576811 38.456523 38.256877 37.926434 37.274086 32.896897 

NH3-N 0.501812 0.501464 0.501029 0.499727 0.497564 0.493266 

 

本项目综合废水在于青垌水充分混合后，经过 4600m 的距离，对河涌的影

响削减至无影响（COD≤27.67mg/L、NH3-N≤0.43mg/L）。因此，本项目地表水环

境影响评价范围为排放口处至下游 4600m 处。 

3）地表水影响评价 

水污染物影响型二级，主要评价内容包括：①水污染物控制和水环境影响减

缓措施有效性评价；②水环境影响评价。 

①水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

项目进入污水处理站的污水量 255.2803t/d，拟建污水处理站采用“滤渣+调节

+厌氧+水解酸化+活性污泥+沉淀”处理工艺，设计处理能力为 300t/d，仍有 15%

的余量，因此拟建污水处理站规模可满足项目污水处理需求。拟建厂内污水处理



 

 

 

61 

站工艺流程见下图：  

 

工艺说明： 

生活污水经化粪池处理后汇合生产废水流入滤渣池，去除废水中的粗大颗粒

物，避免对水泵叶轮缠绕和管道的堵塞。然后进入调节池，并在调节池中投加酸

/碱调节废水 pH 值，调节池设置搅拌系统，实现废水的均质、均量。当生产菠萝

罐头时，产生的高浓度废水先通过叠螺压滤机去除废水中部分果胶，压滤液进入

综合废水调节池。 

调节池综合后的废水经泵提升至厌氧池，进一步消耗污水中的有机物，为出

水自流入水解酸化池作进一步处理。水解、酸化处理方法一种介于好氧和厌氧处

理法之间的方法，水解、酸化处理可以使高分子有机物或悬浮物降解，但过程通

常比较缓慢。经水解酸化池处理后的剩余有机物大部分将在活性污泥池得到降解

和净化。活性污泥池是在充氧条件下，对污水和各种微生物群体进行连续混合培

养，形成活性污泥，利用活性污泥的生物凝聚、吸附和氧化作用，分解去除污水

中的有机污染物，废水中各种有机物经过新陈代谢，转化成为无机盐类，从而达

到净化的目的。 

生活污水 三级化粪池 

厌氧池 

调节池 

水解酸化池 

滤渣池 生产废水 

污泥浓缩池 二沉池 

图 7-1  自建污水处理站工艺流程图 

曝气搅拌 

排水调整池

池 

达标排放 

加药 

压滤 

污泥外运 

活性污泥池 

上

清

液

回

流 

滤

液

回

流 

曝气风机 

污

泥

回

流 



 

 

 

62 

活性污泥池出水自流进入二沉池，以去除生物降解过程中脱落下来的老化了

的生物膜和其它杂质。二沉池采用横流式结构，进水设置配水槽，出水设置集水

槽并通过出水管均匀地出水，设备内水流顺畅有序。池内沉淀污泥由设置在池内

的刮吸泥机抽吸，部分污泥回流至水解池前端进行硝化与反硝化。 

二沉池产生的污泥由刮吸泥机的吸泥泵提升经过排泥沟进入污泥浓缩池，污

泥浓缩池的上清液回流至水解酸化池进行循环处理，重力浓缩后的污泥由压滤泵

提升送入压滤机内进行脱水处理，残液回流调节池继续进行循环处理，脱水后的

污泥饼定期清理外运。 

二沉池内沉降的污泥由污泥泵提升送入污泥浓缩池，最终由污泥脱水机进行

脱水处理后外运处置。 

根据建设单位提供的《广东收获罐头食品有限公司食品废水处理工程

（Q=300m
3
/d）设计方案》，项目污水处理站主要处理单元的建设规模如下表所

示。 

表 7-10 主要污水处理单元的建设规模一览表 

序号 名   称 规格 单位 数量 备注 

1 滤渣池 3.2×2.0×2.0m 座 1 砖混结构 

2 调节池 12.0×12.0×2.0m 座 1 块石结构 

3 厌氧池 5.0×24.0×23m 座 1 块石结构 

4 水解酸化池 12.0×5.0×2.0m 座 1 块石结构 

5 活性污泥池 

8.0×10.0×2.0m 

8.0×10.0×2.0m 

15.0×12.0×2.0m 
座 1 块石结构 

6 二沉池 15.0×3.0×2.0m 座 1 块石结构 

7 排水调整池 3.5×1.5×2.0m 座 1 砖混结构 

8 污泥浓缩池 10.0×5.0×2.0m 座 1 块石结构 

9 设备间 10×5.0×2.8m 间 1 彩钢结构 

设计参数介绍： 

滤渣池 

功能：拦截大颗粒的果皮、浮渣，避免堵塞污水泵。 

设计参数： 

结构形式：砖混结构地下敞口布置水池 

内净尺寸：3.2×2.0×2.0m 

数    量：1 座 



 

 

 

63 

调节池  

功能：均质、均衡废水水量，设计废水调节分 3 格，废水性质变化时，第 1

格投加片碱，调节 PH，可以预防废水偏酸造成后续处理设施恶性运行，造成处

理出水的处理效果大幅度提高，满足不了出水达到排放标准。 

设计参数：  

规    格：12.0×12.0×2.0m 

有效水深：1m 

有效容积：144m
3
 

停留时间：11.52h 

厌氧池  

功能：经厌氧处理后的出水还含有一部分的高分子有机污染物，通过酸化反

应池水解酸化后，酸化菌将水中的生化性差的高分子有机污染物分解为小分子有

机物，大大提高废水的可生化能力，为后级生化提供良好的水质条件。在酸化池

内潜水搅拌系统，使活性污泥与废水迅速混合，增加酸化菌的总量，以提高处理

效率。 

设计参数： 

规    格：5.0×24.0m 

有效水深：23m 

有效容积：450m
3
 

停留时间：36h 

数    量：1 座 

水解酸化池 

规    格：12.0×5.0×2.0m 

有效水深：1.8m 

有效容积：120m
3
 

停留时间：9.6h 

数    量：1 座 

活性污泥池  

功能：活性污泥法是以活性污泥为主体的废水生物处理的主要方法。活性污

泥法是向废水中连续通入空气，活性污泥法经一定时间后因好氧性微生物繁殖而

http://baike.baidu.com/view/640312.htm


 

 

 

64 

形成的污泥状絮凝物。其上栖息着以菌胶团为主的微生物群，具有很强的吸附与

氧化有机物的能力。该法是在人工充氧条件下，对污水和各种微生物群体进行连

续混合培养，形成活性污泥。利用活性污泥的生物凝聚、吸附和氧化作用，以分

解去除污水中的有机污染物。然后使污泥与水分离，大部分污泥再回流到曝气池，

多余部分则排出活性污泥系统。  

设计参数：  

规    格：8.0×10.0×2.0m+8.0×10.0×2.0m+15.0×12.0×2.0m 

有效水深：1.8m 

有效容积：612m
3
 

停留时间：48.96h 

数    量：3 座  

二沉池 

功能：分离生化反应中脱落的生物膜，降低废水中的 SS 及泥水分离的作用，

污泥回流至缺氧池内，按 10 小时停留时间设计（按 10000 吨设计）。 

设计参数： 

规    格：15.0×3.0×2.0m 

有效水深：1.8m 

有效容积：67.5m
3
 

表面负荷：0.33m
3
/m

2
·h 

数    量：1 座 

出水调整池 

结构形式：砖混结构地下敞口布置水池 

内净尺寸： 3.5×1.5×2.0m 

数    量： 1 座 

污泥浓缩池 

功能：污泥池的主要作用是将厌氧反应器、沉淀池的污泥进行收集，以便进

行污泥处理。 

设计参数： 

规    格：10.0×5.0×2.0m 

有效水深：1.5m 

http://baike.baidu.com/view/329703.htm
http://baike.baidu.com/view/494117.htm
http://baike.baidu.com/view/326888.htm
http://baike.baidu.com/view/3160904.htm
http://baike.baidu.com/view/1345677.htm
http://baike.baidu.com/view/638161.htm


 

 

 

65 

有效容积：75m
3
 

数    量：1 座 

根据设计方案，设计污水处理站主要处理工段的废水处理效率如下表： 

表 7-11 主要处理工段的废水处理效率（单位：mg/L，pH 无量纲） 

主要处理单元 指标 CODcr BOD5 SS pH 值 

滤渣池 

进水(mg/L) 3000 1200 400 5~6 

出水(mg/L) 2850 1140 120 5~6 

去除率 5 % 5 % 70% / 

污水调节池 

进水(mg/L) 2850 1140 120 5~6 

出水(mg/L) 2565 1026 114 5~6 

去除率 10 % 10 % 5% / 

厌氧池 

进水(mg/L) 2565 1026 114 5~6 

出水(mg/L) 1026 616 108 5~6 

去除率 60% 40% 5% / 

水解酸化池 

进水(mg/L) 1026 616 108 5~6 

出水(mg/L) 821 462 103 5~6 

去除率 20% 25% 5% / 

活性污泥池 

进水(mg/L) 821 462 103 5~6 

出水(mg/L) 99 23 98 6~7 

去除率 88% 95% 5% / 

二沉池 

进水(mg/L) 99 23 98 6~7 

出水(mg/L) 79 19 49 6~7 

去除率 20% 20% 50% / 

排水调整池 

进水(mg/L) 79 19 49 6~7 

出水(mg/L) 71 17 47 6~9 

去除率 10% 10% 5% / 

总去除效率 去除率 97.76% 98.58% 88.25% / 

出水标准  90 20 60 6~9 

综上所述，项目废水经上述措施处理后，主要污染物均能稳定达标排放，且

各污染物排放量得到降低，有利于减轻对纳污水体的污染负荷，项目地表水环境

影响可接受，技术上可行。 

4）建设项目废水污染物排放信息 

 

 



 

 

 

66 

表 7-12  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水类别 生产废水 

污染物种类 SS、BOD5、COD、氨氮、动植物油 

排放去向 直接进入青垌水 

排放规律 连续排放，流量稳定 

污染治理设施 

污染治理设施编号 TW001 

污染治理设施名称 自建污水处理设施 

污染治理设施工艺 “滤渣+调节+厌氧+水解酸化+好氧+沉淀” 

排放口编号 W1 

排放口设置是否符合要求 是 

排放口类型 企业总排口 

表 7-13  项目废水直接排放口基本情况 

序号 1 

排放口编号 W1 

排放口地理坐标 
经度 110.270204°E 

纬度 20.631433°N 

废水排放量/（万 t/a） 7.658407 

排放去向 直接进入青垌水 

排放规律 间断排放 

间歇排放时段 8:00~18:00 

受纳自然水体信息 
名称 青垌水 

受纳水体功能目标 Ⅲ类 

汇入受纳自然水 

处地理坐标 

经度 110.270140°E 

纬度 20.631653°N 

表 7-14  废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口

编号 
污染物种类 国家或地方污染物排放标准 

1 W1 

COD 

广东省地方标准《水污染物排

放限值》(DB44/26-2001) 第二

时段一级标准 

90 

BOD5 20 

SS 60 

NH3-N 10 

动植物油 10 

 

 



 

 

 

67 

表 7-15  项目废水污染物排放信息表（新建项目） 

序

号 

排放口

编号 
污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a） 

1 W1 

COD 90 0.022967 6.89 

BOD5 20 0.005100 1.53 

SS 60 0.015333 4.60 

NH3-N 10 0.002567 0.77 

动植物油 10 0.002567 0.77 

 

3、水环境影响评价自查表 

水环境影响评价完成后，对水环境评价主要内容与结论进行自查，如下表所

示。 

表 7-16  地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影 

响 

识 

别 

影响

类型 
水污染影响型；水文要素影响型 □ 

水环

境保

护目

标 

饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □；  

重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、

越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体 □；涉水的风景名胜区 □；其他 □ 

影响

途径 

水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放 ；间接排放□；其他  □ 
水温 □；径流 □；水域面积 

□ 

影响

因子 

持久性污染物 □；有毒有害污染物 □；非持久

性污染物 □； 

pH 值 □；热污染 □；富营养化；其他□  

水温 □；水位（水深） □；

流速 □；流量 □；其他 □ 

评价等级 
水污染影响型 水文要素影响型 

一级 □；二级；三级 A□；三级 B □ 一级 □；二级 □；三级 □ 